
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: PROGRAM. ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Area: TECNICO - MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5100  del  23/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CERBONE ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento D'AMICO MARIA LUISA _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM M.MARAFINI _____________________________

Direttore Regionale M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina della Commissione per la valutazione delle offerte nell'ambito della procedura negoziata per la stipula di un Accordo
Quadro (art. 54, D.lgs. 50/16), avente ad oggetto i lavori di messa in sicurezza e di manutenzione delle essenze arboree ubicate
sulle fasce frangivento presenti nel territorio di Latina e Provincia – Durata: Biennio 2018-2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G03702 26/03/2018



  

OGGETTO:  Nomina della Commissione per la valutazione delle offerte nell’ambito della 

procedura negoziata per la stipula di un Accordo Quadro (art. 54, D.lgs. 50/16), avente ad oggetto 

i lavori di messa in sicurezza e di manutenzione delle essenze arboree ubicate sulle fasce 

frangivento presenti nel territorio di Latina e Provincia – Durata: Biennio 2018-2019. 

   
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la DGRL del 30 aprile 2013, n. 86, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 

della Direzione Regionale "Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio" al 

dott. Marco Marafini; 

 

PREMESSO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. G18067 del 21/12/2017, l’Area Tecnico Manutentiva 

è stata autorizzata ad espletare una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera c), del D. Lgs. n. 50/2016, per la stipula di un Accordo Quadro (art. 54, D.lgs. 

50/16), avente ad oggetto i lavori di messa in sicurezza e di manutenzione delle essenze 

arboree ubicate sulle fasce frangivento presenti nel territorio di Latina e Provincia – 

Durata: Biennio 2018-2019, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016); 
 

 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 

16/02/2018, alle ore 12:00; 

 

PRESO ATTO, altresì, che entro il richiamato termine di scadenza di presentazione delle offerte 

sono pervenuti n. 10 plichi; 

 

ATTESO che con medesima Determinazione Dirigenziale n. G18067 del 21/12/2017, l’Arch. 

Maria Luisa D’Amico è stata nominata Responsabile Unico della procedura di gara in argomento; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77, co. 1 e co. 2, D. Lgs. 50/16 nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

Pagina  2 / 5



  

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto ed è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77, co. 12, D. Lgs. 50/16, fino all’adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante; 

 

VISTA la D.G.R. n. 600 del 3 novembre 2015 concernente “Istituzione dell’albo regionale dei 

commissari di gara. Atto di indirizzo relativo alla disciplina dei criteri e delle modalità di nomina 

delle commissioni giudicatrici”; 

 

RITENUTO necessario, in attuazione della summenzionata Deliberazione, procedere 

all’individuazione del Presidente, nonché nominare due riserve mediante sorteggio pubblico tra i 

dirigenti assegnati alle singole strutture della Regione Lazio, da effettuarsi alla presenza 

dell’Ufficiale Rogante della Regione Lazio; 

 

VISTO la nota n. 111346 del 28/02/2018, con la quale è stato chiesto alla Struttura Ufficiale 

Rogante della Direzione Regionale Centrale Acquisti di effettuare il sorteggio per la designazione 

presidente della Commissione giudicatrice relativa alla procedura in argomento; 
 

VISTO il “Verbale del sorteggio per la designazione del Presidente della Commissione 

giudicatrice della procedura negoziata per la stipula di un Accordo Quadro (art. 54, D.lgs. 50/16), 

avente ad oggetto i lavori di messa in sicurezza e di manutenzione delle essenze arboree ubicate 

sulle fasce frangivento presenti nel territorio di Latina e Provincia – Durata: Biennio 2018-2019” 

– Rep. N. 72014 del 05/02/2018; 

 

TENUTO CONTO del fatto che, come indicato nel suddetto verbale, nella giornata del 

05/03/2018 sono state effettuate, alla presenza del Sostituto Ufficiale Rogante, le operazioni di 

sorteggio nelle modalità sopra evidenziate; 

 

PRESO ATTO che, ad esito del suddetto sorteggio, è stato individuato quale Presidente della 

Commissione il suddetto soggetto: 

 Avv. Giuditta Del Borrello, dirigente dell'Area Contenzioso, Reclami e Mediazione 

Tassa Automobilistica della Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, 

Demanio e Patrimonio,  

 

e sono stati individuati altresì quali riserve i seguenti Dirigenti, con funzione di riserva per il ruolo 

di Presidente della Commissione: 

 

 Dott. Raffaele Forte, dirigente dell'Area Gestione Tassa Automobilistica e Recupero 

Crediti Regionali della Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, 

Demanio e Patrimonio,  

 Dott.ssa Tiziana Petucci, dirigente dell'Area Normativa Europea della Direzione 

Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio,  

 

Pagina  3 / 5



  

CONSIDERATO che, con nota n. prot. 138619 del 13/03/2018, l’Area proponente ha comunicato 

l’esito del sorteggio ai dirigenti interessati, invitando gli stessi a far pervenire una dichiarazione 

sostitutiva in relazione alla mancata sussistenza di alcuna delle cause di incompatibilità e di 

obbligo di astensione dall’espletamento dell’incarico; 

 

PRESO ATTO che con nota 143714 del 14/03/2018, l’Avv. Del Borrello ha fatto pervenire 

un’apposita dichiarazione sostitutiva in ordine alla mancata sussistenza di alcuna delle cause di 

incompatibilità e di obbligo di astensione dall’espletamento dell’incarico inerente al ruolo 

indicato in oggetto; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare le operazioni di sorteggio di cui al verbale del 

05/03/2018, effettuate nella medesima giornata e, conseguentemente di nominare, quale 

Presidente per la Commissione di gara, il seguente rappresentante dell’Amministrazione regionale 

l’Avv. Giuditta Del Borrello, dirigente dell'Area Contenzioso, Reclami e Mediazione Tassa 

Automobilistica della Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio; 

 

TENUTO CONTO inoltre che, nelle more dell’istituzione delle singole sezioni di esperti dell’albo 

previsto della citata D.G.R. n. 600/2015, si è ritenuto di procedere all’individuazione degli 

ulteriori membri della Commissione giudicatrice all’interno dei funzionari della Direzione 

Regionale proponente, in possesso dei requisiti e delle competenze per ricoprire il ruolo di 

componente della Commissione Giudicatrice della gara in questione; 

 

CONSIDERATO che, accertata la disponibilità di entrambi, sono stati individuati quali soggetti 

idonei a ricoprire il ruolo di componenti della Commissione giudicatrice e a ciò debitamente 

autorizzati dal proprio Direttore di riferimento, il Geom. Eugenio Padovani e l’Arch. Mario 

Semola, servizio presso la Direzione Regionale Programmazione Economica Bilancio Demanio e 

Patrimonio; 

 

ACCERTATO che, entrambi i commissari, ai sensi dell’art. 77, comma 4 non svolgono e non 

hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, e né hanno 

svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in oggetto; 

 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione 

Giudicatrice di gara in argomento; 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di nominare la Commissione Giudicatrice della procedura negoziata per la stipula di un Accordo 

Quadro (art. 54, D.lgs. 50/16), avente ad oggetto i lavori di messa in sicurezza e di manutenzione 

delle essenze arboree ubicate sulle fasce frangivento presenti nel territorio di Latina e Provincia – 

Durata: Biennio 2018-2019; 

 

2. di nominare i sottoelencati rappresentanti dell’Amministrazione regionale, quali componenti 

della Commissione di gara: 

Pagina  4 / 5



  

 Avv. Giuditta Del Borrello, dirigente dell'Area Contenzioso, Reclami e Mediazione Tassa 

Automobilistica della Direzione Regionale Programmazione Economica, Bilancio, 

Demanio e Patrimonio, quale Presidente; 

 Geom. Eugenio Padovani, funzionario dell'Area Politiche di Valorizzazione dei Beni 

Demaniali e Patrimoniali della Direzione Regionale Programmazione Economica, 

Bilancio, Demanio e Patrimonio, quale componente della commissione; 

 Arch. Mario Semola, funzionario dell’Area Ragioneria ed Entrate della Direzione 

Regionale Programmazione Economica Bilancio Demanio e Patrimonio, quale 

componente della commissione; 

 

3. di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice di Gara 

di cui trattasi. 
 

  

 

 Il Direttore della Direzione Regionale 

 Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 

                                                                                       Dott. Marco Marafini 

Pagina  5 / 5


